

DOCTORALIA OVIDIANA

NEWSLETTER

OCTOMBRIE 2025 NR. 27



În perioada 17-18 octombrie 2025, Universitatea Ovidius din Constanța a organizat ediția a III-a a *Doctorialelor Ovidiene*, un eveniment devenit deja tradiție în calendarul academic, dedicat promovării cercetării doctorale, schimbului de idei și colaborării interdisciplinare.

Ediția a III-a a *Doctorialelor Ovidiene* a adus în prim plan **Cercetarea doctorală sub lupa standardelor. ce scriem? ce raportăm? cum? când? cât?**. Momentul de dialog, moderat de dr. Ana-Maria Popa (Popescu), le-a reunit la o primă masă rotundă pe doamnele prof. univ. dr. Elena Condrea (prorector responsabil cu cercetarea, dezvoltarea și relația cu ISD), Ionela Munteanu (director al Direcției Managementul Cercetării și Inovării) și Elena Danteș (coordonator al proiectului Ad Augusta). Invitatele au analizat provocările raportării științifice, bunele practici, exigențele și etica raportării științifice în cercetarea doctorală.

O altă temă dezbătută în plen, în cadrul *Doctorialelor*, a fost **Inteligența Artificială în cercetarea doctorală: Tips and Tricks**, prezentată sub forma unui atelier susținut de Roxana Patraș (Universitatea Alexandru Ioan Cuza din Iași) și Adrian Vidrașcu (Universitatea de Arhitectură și Urbanism Ion Mincu). Atelierul a oferit participanților instrumente concrete pentru utilizarea responsabilă a tehnologiilor AI în redactarea și analiza academică, subliniind rolul inovației digitale și provocările etice în dezvoltarea cercetării moderne.

Intitulată **Mobilitățile doctorale în epoca ARTEMIS. Noi provocări, noi oportunități**, masa rotundă moderată de drd. Andreea Simion i-a avut ca invitați pe prof. univ. dr. Cristina Duhnea (Direcția de Relații Internaționale, Parteneriate Academice și Ranking Internațional) și doctoranzii Oana Ursică (SD Medicină), Ioana-Mihaela Șandru și Augustin-Virgiliu Petcu (SD Filologie), Ana-Maria Săcuiu și Andreea Raluca Toma Moise (SD Management) și Andreea Spînu (SD Știința Sportului și Educației Fizice). Aceștia au împărtășit experiențe și perspective despre beneficiile formării internaționale și noile oportunități oferite de programele de mobilitate prin intermediul biroului Erasmus + UOC.



Sesiunea de comunicări științifice ale doctoranzilor, desfășurată în mai multe secțiuni paralele a acoperit domenii diverse – de la lingvistică și literatură, la științe economice, istorice și medicale.

La fel ca la edițiile anterioare ale *Doctorialelor Ovidiene*, prezentările doctoranzilor au fost urmărite de colegi înscriși în anul I, în cadrul IOSUD-UOC, într-un exercițiu dedicat evaluării modului de comunicare a rezultatelor cercetării. Prin acest demers, comunicatorii au beneficiat de feedback colegial din partea observatorilor, iar aceștia din urmă au realizat un exercițiu critic-reflexiv, menit să îi familiarizeze cu dinamica și cerințele comunicării științifice.



DOCTORALIA OVIDIANA

NEWSLETTER

OCTOMBRIE 2025 NR. 27

**Digital language and communication training
for EU scientists**

Doctorialele Ovidiene au găzduit și un eveniment de diseminare a **proiectului Erasmus + Digital Language and Communication Training for EU Scientists**. Conf. univ. dr. Alina Buzatu, decan al Facultății de Litere și facilitator, alături de prof. univ. dr. Monica Vlad, al cursului DILAN de comunicare științifică online, a prezentat **Proiectul european DILAN – cum comunicăm știința? Genurile discursului științific, instrumente ale autorității epistemice**. Prelegerea a oferit o perspectivă amplă asupra modului în care limbajul științific poate deveni punte între specialiști și publicul larg.

Masa rotundă **De la cercetare la impact social: rolul cercetătorului în promovarea cunoașterii**, moderată de prof. univ. dr. Monica Vlad i-a avut drept invitați pe dr. Oana Carciu (Universitatea din Zaragoza), conf. univ. dr. Cătălin Pavel (Universitatea Ovidius din Constanța) și cercetător științific I, Roxana Patraș (Universitatea Alexandru Ioan Cuza din Iași). Aceștia au discutat despre responsabilitatea cercetătorului în transformarea științei în cunoaștere accesibilă și relevantă pentru comunitate, despre impactul digitalizării asupra transmiterii cunoștințelor către publicul larg, despre vizibilitate și impact social, subiecte sensibile în lumea contemporană.

Totodată, o serie de comunicări dedicate acestui proiect european au fost realizate în cadrul **Panelului DILAN – Online Science Communication**, moderat de lect. dr. Oana Carciu (Universitatea din Zaragoza). În cadrul sesiunii, a fost explorat modul în care cercetarea poate fi comunicată eficient în mediul digital. Participanții au analizat modul în care cursul DILAN, special conceput în acest proiect pentru a-i ajuta pe tinerii cercetători să dobândească, prin învățare interdisciplinară, inter-pares, abilitățile necesare conceperii noilor forme digitale de comunicare a științei online, poate deveni un instrument de formare sustenabil.



PREMIERĂ LA DOCTORIALELE OVIDIENE



DECERNAREA DIPLOMELOR ONORIFICE



La *Doctorialele Ovidiene*, a fost marcată o premieră în cadrul Institutului Studiilor Doctorale al Universității Ovidius din Constanța – **decernarea diplomelor onorifice absolvenților promoției 2024–2025**.

Ceremonia a adus împreună absolvenții doctoranzi, profesorii coordonatori, îndrumători, colegi și apropiați acestora, într-un moment de sărbătoare dedicat performanței academice. Atmosfera festivă a fost una a recunoștinței și a bucuriei, celebrând încununarea efortului și a perseverenței depuse de tinerii cercetători.



DOCTORALIA OVIDIANA

NEWSLETTER

OCTOMBRIE 2025 NR. 27

CENTRUL AD.AUGUSTA LA ȘCOALA PNEUMOCLINICS TM 2025



În cadrul Școlii PneumoClinics TM – ediția 2025, desfășurată la Universitatea de Medicină și Farmacie Victor Babeș din Timișoara, **Centrul AD AUGUSTA** a fost reprezentat în mod remarcabil în secțiunea dedicată doctoranzilor.

Secțiunea *Cercetarea doctorală din România și vizibilitatea internațională a rezultatelor sale* a fost moderată de prof. univ. dr. Elena Dantesh (Universitatea Ovidius Constanța, director proiect PNRR-Ad Augusta), alături de prof. univ. dr. Cristina Dehelean (Director Școala Doctorală a UMF Victor Babeș Timișoara) și conf.univ. habil. Monica Marc (UMF Victor Babeș Timișoara).

Doctorandele **Școlii Doctorale de Medicină, Adriana Săvulescu și Roxana Cîrjaliu**, membre ale Centrului AD AUGUSTA, au susținut prezentări bazate pe rezultatele cercetărilor lor doctorale. Lucrările lor s-au înscris în linia tematică de excelență promovată de Centrul AD AUGUSTA, care urmărește integrarea cercetării fundamentale cu practica clinică și dezvoltarea medicinei personalizate în patologiile respiratorii.

Evenimentul a oferit un cadru de dialog între generații de cercetători, consolidând legăturile dintre școlile doctorale partenere și facilitând promovarea vizibilității internaționale a cercetării românești în domeniul pneumologiei.

UOC la

MOBILITATE ACADEMICĂ
PLURIDISCIPLINARĂ

ARTEMIS



Doctoranzi ovidieni, însoțiți de cadre didactice, au participat la **Festivalul ARTEMIS 2025**, găzduit de Universitatea din Ioannina din Grecia, în perioada 13-15 octombrie 2025, unde au beneficiat de oportunități de colaborare și schimb de idei în domeniul rezilienței în știință și dezvoltării urbane în cadrul **Non-Conferinței Resilience in Science – Science for Resilience**.

Cele două zile ale evenimentului au fost dedicate reflecției asupra eșecurilor și descoperirii strategiilor de reziliență prin activități interactive și colaborative, dar și impactului social al cercetării. Manifestarea a inclus, de asemenea, un moment de tip *Doctoral Blossom*, destinat prezentării cercetărilor doctoranzilor sub lupa profesorilor participanți. Din partea echipei ovidiene și-au prezentat cercetările Ana-Maria Săcuiu, sub îndrumarea prof. univ. dr. Angela Micu și Roxana Zaharia, sub îndrumarea prof. univ. dr. Cerasela Spătaru.

Evenimentul s-a încheiat cu elaborarea unei hărți colective a rezilienței și angajamente pentru acțiuni viitoare în spiritul științei adaptive.

La **ARTEMIS Festival 2025** au participat Liliana Tuță – prorector, coordonator ARTEMIS, Monica Vlad – director CSUD și Ionela Munteanu – director al Direcției Managementului Cercetării și Inovării, alături de doctoranzi ai școlilor doctorale: Ana-Maria Săcuiu, Ștefan-Daniel Florea (**Management**), Roxana-Marcela Zaharia (**Administrarea Afacerilor**), Andrea Spînu (**Știința Sportului și Educației Fizice**), Andrei-Cosmin Eftinoiu și Atanase Pitu (Stomatologie), Lavinia-Renate Căpraru, Alexandra-Cristiana Gache și Oana-Andreea Ursică (**Medicină**), Augustin Virgiliu Petcu (**Filologie**) și Teodora Laura Tănase (**Științe Aplicate – Biologie**).

Pentru aceia dintre dumneavoastră care doresc să disemineze informații despre un eveniment, despre un subiect sau o cercetare legată de școlile doctorale, vă rugăm să trimiteți mesajele către doctoralia.ovidiana@gmail.com, iar noi putem include textul dumneavoastră în următorul Newsletter.

[HTTPS://UNIV-OVIDIUS.RO/SCOLI-DOCTORALE](https://univ-ovidius.ro/scoli-doctorale)

DOCTORALIA OVIDIANA

NEWSLETTER

OCTOMBRIE 2025 NR. 27

PARTICIPĂRI LA CONFERINȚE ȘI CONGRESE



În perioada 09–11 octombrie 2025, doctoranzii Otilia-Ana Lungu, Ana-Maria Săcuiu, Andreea-Raluca Moise-Toma, Ștefan-Daniel Florea, Dragoș Gruia, Bianca Elena Miron și Isabelle-Ana-Maria Vîlsan, din cadrul **Școlii Doctorale de Management**, au reprezentat Universitatea Ovidius din Constanța la a 2-a ediție a Conferinței Internaționale de Economie – *Provocări și Oportunități*, desfășurată la Predeal.

Sub îndrumarea prof. univ. dr. Angela-Eliza Micu, prof. univ. dr. Elena Condrea și prof. univ. dr. Norina Popovici, aceștia au prezentat lucrări ce au abordat teme actuale din domeniul managementului resurselor umane, culturii organizaționale, agriculturii europene și sistemului medical românesc.

Conferința, organizată de ASE București, în parteneriat cu 39 de universități și institute de cercetare din țară și străinătate (inclusiv Universitatea Ovidius din Constanța), a reunit peste 340 de participanți și 207 lucrări științifice.

În perioada 12 iulie – 26 septembrie 2025, la Galeria MIFA (Maeștrii Ilustrației și Filmului de Animație) din București, a avut loc **expoziția omagială Iordan Chimet**, intitulată *Lamento pentru peștișorul Baltazar*, cu ilustrații realizate de Teodora Șooș, doctorandă la **Școala Doctorală de Filologie**.

Inspirată de poemul omonim al lui Iordan Chimet, artista a explorat universul suprarrealist al textului printr-o serie de lucrări în tehnică mixtă, în care se împletesc ludicul, simbolismul și fantezia vizuală.

Iulia Tudorache-Arfire, doctorandă în anul al II-lea la **Școala Doctorală de Filologie**, a participat pe 25 octombrie 2025 la Conferința Internațională *Language, Literature and Cultural Policies*, organizată de Universitatea din Craiova, unde a susținut lucrarea *Oscillating Futures: Feminist Science Fiction at the Crossroads of Tradition and Metamodernity*.

Nicoleta Însurățelu, doctoranda **Școlii Doctorale de Istorie**, a participat la două manifestări științifice organizate de Muzeul Municipiului București.

În perioada 16–17 octombrie 2025, a susținut lucrarea *Eleganța funcțională a unor elemente de arhitectură minoră la 1900* în cadrul primei ediții a *Pinacoteca – pavilion lucrativ*, desfășurată la Casa Filipescu-Cesianu (Muzeul Vârstelor), și a prezentat, de asemenea, lucrarea *Plumbuita și Kurşunlu, de la soluții tehnice la tradiție cultural-urbană* la cea de-a X-a ediție a Simpozionului de Antropologie Urbană, cu tema „Cartografii urbane senzoriale: imagini, mirosuri, sunete, texturi”.



Denisa-Gabriela Ion-Andrei, doctorandă la **Școala Doctorală de Medicină**, sub coordonarea prof. univ. dr. Elena Dantes, a participat în toamna anului 2025 la două evenimente științifice dedicate cercetării în pneumologie.

La Conferința *State-of-the-Art in Pneumologie – Între tradiție și inovație* (Cluj-Napoca, 18–20 septembrie), a prezentat lucrarea *The blood signature in lung cancer*, privind rolul markerilor hematologici și al scorului ECOG în prognosticul cancerului pulmonar.

În cadrul *Cercului de Pneumologie al SRP Educație pentru performanță* (București, 10–11 octombrie), a susținut prezentarea *De la imagine la supraviețuire*, care explorează corelațiile dintre parametrii clinici, imagistici și supraviețuirea pacienților cu cancer bronhopulmonar.

REUȘITE ACADEMICE



În perioada 15–18 octombrie 2025, doctorandele Lavinia Bodeanu și Andreea-Dalila Nedelcu, din cadrul **Școlii Doctorale de Medicină**, au obținut **Premiul III**, respectiv **Mențiune**, la al 48-lea Congres Național Anual de Medicină Fizică și de Reabilitare, organizat de Societatea Română de Reabilitare Medicală la Poiana Brașov, eveniment care a reunit peste 900 de participanți din întreaga țară.

Distincțiile au fost acordate pentru lucrările:

Provocările terapeutice ale medicației beta-blocante în context de reabilitare medicală – Lavinia Bodeanu;

Studiu pilot exploratoriu: efectele antrenamentului de forță, determinate prin bioimpedanță, la gemeni – Andreea-Dalila Nedelcu.

Cercetările au fost realizate în cadrul Disciplinei de Medicină Fizică și de Reabilitare, sub coordonarea conf. dr. Liliana-Elena Stanciu și prof. univ. dr. Mădălina-Gabriela Iliescu.



DOCTORALIA OVIDIANA

NEWSLETTER

OCTOMBRIE 2025 NR. 27



SUSȚINERI DE TEZE:

Drd. Săvulescu Adriana

Domeniul Medicină

Titlul tezei: *Factori de prognostic în evoluția infecției cu SARS-CoV-2 și impactul asupra calității vieții*

Coordonator: Conf.univ.dr. Elena Dantes

Data susținerii: 06.10.2025

Drd. Burlacu (Iordăchianu) Andreea-Laura

Domeniul Matematică

Titlul tezei: *Contribuții la studiul unor probleme de valori proprii pentru operatori eliptici neliniari*

Coordonator: Prof.univ.dr. Elena Luminița Cosma

Data susținerii: 24.10.2025

Drd. Mitu (Ionescu) Cristina-Anita

Domeniul Medicină

Titlul tezei: *Studii la nivel celular și molecular în cancerul de prostată avansat*

Coordonator: Conf.univ.dr. Mariana Așchie

Data susținerii: 03.10.2025

Drd. Latori (Vlădăreanu) Liliana

Domeniul Medicină

Titlul tezei: *Reabilitarea medicală în tulburările vestibulare periferice și scoliozele idiopatice ale copilului*

Coordonator: Conf.univ. dr. Elena Dantes

Data susținerii: 29.10.2025

Drd. Vîntu Ioan-Vladimir

Domeniul Matematică

Titlul tezei: *Contributions to the Study of Evolution Inclusions in Hilbert Spaces*

Coordonator: Prof.univ.dr. Elena Luminița Cosma

Data susținerii: 25.10.2025

ABILITĂRI:

Abilitare în domeniul Administrarea Afacerilor

Conf. univ. dr. Mariana Jugănar

Titlul tezei: *Abordarea complexă și integrativă a fenomenelor*

economico-sociale: o paradigmă multidimensională în administrarea afacerilor

Data susținerii: 23.10.2025



PUBLICAȚII ALE DOCTORANZILOR

Doctoranda Denisa-Gabriela Ion-Andrei, de la **Școala Doctorală de Medicină**, sub coordonarea prof. univ. dr. Elena Dantes și a șef lucr. dr. Elena Mocanu, a publicat recent articolul intitulat *Prognostic Value of Routine Hematological Markers and ECOG Performance in Predicting Overall Survival in Lung Cancer – A Retrospective Cohort Study and Literature Review* în prestigioasa revistă Journal of Clinical Medicine (revistă ISI, Impact Factor 3.9).

Lucrarea a fost realizată în colaborare cu doctorandele Alexandra-Cristiana Gache-Belu și Andreea-Cristina Postu, abordând o temă de actualitate privind valoarea prognostică a markerilor hematologici de rutină în cancerul pulmonar.



Doctoranda **Andreea-Raluca Moise-Toma**, din cadrul **Școlii Doctorale de Management**, a publicat articolul intitulat *Principal Components Analysis of Economic Factors in EU Agriculture: Impact and Interdependencies* în revista UCB Annals of the Constantin Brâncuși University, Economy Series.

Doctoranda **Școlii Doctorale de Filologie**, **Anca-Andreea Simion**, a publicat, sub coordonarea prof. univ. dr. Monica Vlad, articolul *Pratiques de diffusion de la recherche scientifique doctorale : étude de cas sur l'Université Ovidius de Constanța (Roumanie)*, în Actes du Symposium de la Recherche Scientifique Francophone en Europe Centrale et Orientale, Tome II, ISSN ONLINE 3119-8767.

